

MAŁY PRZEGLĄD

pismo dzieci i młodzieży

Wychodzi co piątek rano
korespondencje i materiały
kierować należy
do redakcji
„MAŁEGO-PRZEGLĄDU”
Nowolipki 7.

TYGODNIOWY DODATEK BEZPŁATNY DO NR. 285 (3985) „NASZEGO PRZEGLĄDU”

Siódma rocznica

Dotychczas w numerach rocznicowych redakcja składała sprawozdania, czytelnicy krytykowali i proponowali.

Dzisiaj sami możecie napisać sprawozdanie. Widzicie, że lepsze są listy i artykuły, więc, że w porównaniu z zeszłym rokiem nadesłano o 1000 rękopisów więcej, dlatego powiększono objętość pisma do 6 stron. W swoim czasie czytaliście, że redakcja przyjęła w tym roku 270 interesantów, że w czterech miastach zawieszono skrzynki Małego Przeglądu i wybrano odpowiedzialnych korespondentów. Jakie sprawy poruszono, jakie działy wprowadzono, — chyba pamiętacie. O ilości pocztówek i książek były wzmianki. Z ankiety, konkursów i turniejów złożono już sprawozdania, a o tem, jak reporterzy spróbowali wyruszyć w świat i co nam przywieźli, — oni sami opowiedzieli.

Tak więc po raz pierwszy sprawozdanie w numerze rocznicowym okazało się zbyt cennym. Krytyka natomiast jest potrzebna, ale i jej niema. Tylko Henryk i Seweryn wskazują na wady Małego Przeglądu, przyczem artykuł Seweryna, napisany w zeszłym roku, nie jest już aktualny, gdyż to, co krytykuje, zostało usunięte bądź zreformowane. Pozostaje tylko artykuł Henryka p. t. „Wierzę w Mały Przegląd”. Zamieszczamy go na pierwszej stronie pod innym tytułem — „Pismo konwencjonalne”, aby zwrócić uwagę czytelnika na główny zarzut.

Brak krytyki nie jest dowodem doskonałości pisma. Świadczą o tym tylko o tem, że korespondenci i czytelnicy są narazie zadowoleni ze wszystkich zmian i niespodzianek, że jeszcze nie dostrzegli ich stron wadliwych.

Eljasz widzi już w niedalekiej przyszłości „Mały Przegląd” idealny. Nie ludźmy się. Tak nigdy nie będzie z tej prostej przyczyny, że osiągając cele zamierzane, zawsze potem dostrzega się skutki niezamierzone.

Dażyliśmy do aktualizacji materiału, do podniesienia poziomu pisma, do rozszerzenia skali poruszanych spraw i zainteresowań. Mamy to, czego chcieliśmy, ale obok widzimy dwa zjawiska bardzo niebezpieczne:

1. — Oto z pośród ogromnej gromady korespondentów wysunęła się grona 25 współpracowników dojrzałych i popularnych, jednakże niekiedy zagłuszających głosy gromady; więc znów nowe trudności i zadania: jak bez obniżenia osiągniętego poziomu zachować masowy charakter pisma?

2. — Statystyka nasza wykazuje, że rośnie grupa najmłodszych korespondentów i grupa młodzieży. Natomiast

„średniacy”, którzy już nie piszą miłych, krótkich listków do działu p. n. „Co u nas słychać?”, a jeszcze nie mogą pisać takich długich artykułów, jak młodzież, potracili głowy i nie znajdują miejsca dla siebie. — Młodzi chyba nie zachwycają się, bo „M. P.” spoważniał, ale i ja spoważniałam, i jestem zadowolona, — z rozbrajającą szczerością wyznaje Aneri.

— Z przyjemnością obserwowałam stopniowy zanik Aluściów, — egoistycznie i lekkomyślnie oświadcza Franka z Przykopywej.

Egoistycznie, bo chciałaby mieć cały numer wyłącznie dla siebie, lekkomyślnie — ze względu na zadania i przyszłość pisma — ho z Aluściów wyrastają Aleksandry, których lubi i podziwia.

Mówimy to w tym celu, abyście po przeczytaniu artykułów, niestety „świętecznych”, nie myśleli, że wszystko u nas w porządku, i nie milczeli, jak Eljasz. Ma on słuszną rację tylko wtedy, gdy radzi krytykować rzeczowo i poważnie.

Wspólnymi siłami wybrnęliśmy z wielu kłopotów i trudności. Miejmy nadzieję, że i tym razem damy sobie radę.

Świętem będzie jubileusz dziesięciolecia. Teraz zamykamy dopiero siódmy i rozpoczynamy ósmy rok istnienia naszego pisma.



Niema krytyki--redaktor leniwy

Pismo jest wtedy organem młodzieży, kiedy ma w sobie coś młodzieńczego, naturalnego. Nie z tytułu, lecz z pracy, z artykułów powinno być piśmem młodzieży.

Wśród czytelników i współpracowników Małego Przeglądu sporo jest doktrynerów, którzy po przeczytaniu tytułu, napisanego ładnymi literami: „Pismo dzieci i młodzieży”, uważają wszystkie artykuły za młode, choć bardzo często one na ten przymiotnik nie zasługują.

Weźmy jednak człowieka bez kropli doktryny. Taki krytyk zakwalifikowałby do druku w naszej gazecie tylko artykuły pełne werwy i młodości.

Spotkałem kolega, współpracownika Małego Przeglądu. — Założyłem gazetkę, kława rzecz. — mówi.

— A jak tam z Małym Przeglądem? — zapytuje.

— Machnąłem już ręką. Wolę moja gazetkę na powleczacz. — Wszyscy mi mówią, że dalej pójdzie jeszcze lepiej. Już mam niezbędne działy: życie szkolne, społeczne i dużo

młodzieńczej krytyki.

Zapytałem, co właściwie zarzuca Małemu Przeglądowi. Odpowiedział, że obecnie czytuję go stale, lecz już nie piszę. Widzi, że ciągle ukazują się artykuły tych samych autorów, niekiedy nawet po dwa listy w jednym numerze, podczas gdy inne listy gniją w grubej tece redaktora.

— Więc co zarzucaś redaktorowi?

— Za mało poświęca pracy! Lekko się oburzam.

— Nie znam go, jednak pracę jego widzę. Widzę z poczt, ile przychodzi listów. Wszystkie musi przeczytać, wybrać do druku, poprawić, ułożyć numer, a przyjęcia w redakcji?

— Nie o to mi chodzi. Redaktor pracuje sumiennie i dość inteligentnie, ale dlaczego nie odpowiada w „Wiadomościach bieżących” na listy nowych współpracowników? Pewnie, że to żmudna praca. Nie chce mu się pisać.

— A może wtedy trzeba byłoby pół numeru przeznaczyć na odpowiedzi? Na artykuły pozostałyby małe skrawki.

Pismo konwencjonalne

Bliscy i przyjaciele moi — to byli współpracownicy i czytelnicy „Małego Przeglądu”. Dziś jednak odwrócili się odeń ze słowami wzgardy:

— Mały Przegląd to tchórzliwe i konwencjonalne pismo dla ludzi chodzących utartymi ścieżkami. Niema w niem żadnego buntu, — nic nowego i młodego. To pismo młodych starszków.

Mówią tak ludzie młodzi — byli czytelnicy. Poniekąd mają rację. Ale to wina nie redakcji, tylko tych, których listy są tak stare.

Nie wierzę, nie chcę wierzyć w to, aby Mały Przegląd był pis-

mem tchórzliwym i konwencjonalnym. Wszak niejedyn bunt dojrzał na jego łamach, wszak samo jego powstanie było buntem przeciwko starym, przeciw niemożności wypowiedzenia się.

Wierzę w Mały Przegląd. Jakim jest i jakim być może — za to my odpowiadamy, to tylko od nas zależy. Niech nasze listy i artykuły będą świeże i młode, — a takim będzie Mały Przegląd.

Mały Przegląd leży w naszych rękach. Nie opuszczajmy ich, a będzie prawdziwym piśmem myślących dzieci i myślącej młodzieży.

Henryk.

— Na to jest rada. Wiele jest prac niezdatnych, zwłaszcza nowych współpracowników. Skreśliwszy najpiękniejszy charakter pisma debiutowy artykuł, (bez kleksów) wrzucają z otuchą listy w białej kopercie do skrzynki Małego Przeglądu. Z niecierpliwością oczekują piątku. W piątek okazuje się, że niema „Wiadomości bieżących”. Napróżno szuka swego imienia, aż w końcu rezygnuje z współpracy.

— Cześciowo przyznaję ci rację, — odpowiedziałem. Redaktor powinien w następnym numerze odpowiadać na listy, powinien zapraszać do redakcji na rozmowę, uświadamiać poprawiać błędy. Bardzo możliwe, że wtedy wielu współpracowników nie rzuci pióra i wszyscy będą zadowoleni: oni, Mały Przegląd i czytelnicy.

Seweryn.

